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Abstrakt (česky)

Tématem práce je mnohačetný, místy se prolínající, částečně splývající, ale předně

v mnoha subnarativech se zcela vyvracející obraz korejské války na základě dobového

materiálu, konkrétně materiálu oficiálního i neoficiálního diplomatického charakteru,

periodického tisku, zpráv vyšetřovacích komisí při OSN a v neposlední řadě i bezprostřední

(v náznacích geneze i pozdější) reflexe korejské války jak perem autorů/propagandy

východního i západního bloku. Předmětem analýzy mi pak bude argumentace, geneze

přeznačování jednotlivých narativních celků i význačných motivů, relace jednotlivých

budovaných alternativních historií, vztah význačných dílčích motivů (motivů stěžejních pro

celkový narativ války) vzhledem ke svému zapojení do kontextu, v mém pojetí syntaxe

propagandistického obrazu reality, potažmo fikčního světa par excellence.

Abstract (in English):

The topic of this work is a multifaceted, in times permeating or partially blending

view of the Korean war, a view which is, above all, disproving itself in many subnarratives.

This view was constructed from various period sources, namely official and unofficial

diplomatic materials, periodical press, reports of United Nations Committee and an

immediate (partially also delayed) reflection of the Korean war as it was presented by the

authors/the propaganda of the Eastern and Western blocs. The subject of my analysis is then

argumentation, the genesis of relabeling of individual narratives and significant motives,

connections between individual alternative histories as they were being built, relations

between significant subordinate motives (those which are crucial for the complete narrative

of the war) as they tie into the context, all of the above realized in my concept of syntax of

a propagandistic picture of reality and a fictional world.
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1 Úvod

Korejská válka (1950-1953), defacto první dějinná materializace ideologického boje

východního a západního bloku, je svého druhu svébytná struktura významů, komplikovaný

systém spojitých narativů a víceúrovňový diskurz četných významových posunů a

přeznačování. Každý cílený významový posun, jehož prostřednictvím můžeme nahlížet

dobovou propagandu, se objevuje v nesčetných variantách a parafrázích, tvoří doslova

informační shluky, vycentrované okolo význačných událostí odehrávajících se mimo rámec

textů (referent ve sféře mimojazykové reality, potažmo historická událost), avšak právě

jejich ztextování a zapojení do komplexních a cíleně budovaných obrazů korejské války

vdechuje těmto událostem hlubší smysl (byť záměrně budovaný a tím pádem značně

zkreslený). Každý tento informační shluk posléze tvoří subnarativ, dílčí diskurz korejské

války v příslušném kulturně-politickém povědomí recipientů.

V postmoderním uchopení vědy jako takové se i historie ukazuje jako narativ, jako

umělý text, který – byť je tvořen mnoha autory – je defacto projev polyfonický. Je tolik

historií, kolik je pohledů, je tolik pohledů, kolik jednotlivých autorů. Souhlasnost či naopak

opozitnost je pak dána názorovou příslušností autorů k myšlenkovým směrům, politickým

stranám, civilizačním okruhům, rasové přináležitosti, genderové sebeidentifikaci,

příslušností k národnostním celkům, státním útvarům a v neposlední řadě též samotná

historická doba determinuje do určité míry obraz své reflexe v textech, jež si kladou za cíl

býti historiografické či explicitně do rozličné míry objektivní. Objektivita takovýchto

historií je pak předmětem textové kritiky a přirozené skepse, neboť historie sama se nám

tímto jeví jako veskrze subjektivní text nepojednávající o mimotextové realitě objektivně,

nýbrž vlastní realitu teprve tvořící.

Během svého bakalářského studia koreanistiky jsem se několikrát přiblížil

k tématice korejské války. Počínaje krátkým rozborem knihy Čeští spisovatelé korejským

dětem na semináři věnovaném KLDR Mgr. Jaroslava Chlady, přes práci na bibliografii

novinových článků tematizujících korejskou válku v československém tisku první poloviny

padesátých let, 1 příspěvcích ve dvou sbornících Mladých koreanistů na téma korejské

1 VALOŠEK, Matěj. Bibliography of Periodicals: 1950–1955 Korea and Korean war. Praha: Ústav Dálného

východu, Seminář koreanistiky, 2018, 105 s.
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války,2 studií věnované stopám Československa v korejském konfliktu,3 konče bakalářskou

prací zevrubně se věnující valenci a kolokabilitě klíčových slov užitých při cíleném

budování obrazu války určeném dobovému československému čtenáři.4

Téma Československa a korejské války mě tedy provázelo od samotného počátku

studií koreanistiky. Po studiu období korejské války v rámci semináře Koreanistiky jsem

nabyl přesvědčení, že tak podstatná událost, jako je korejská válka, vrámci které lze též najít

československou stopu, ať již v průběhu anebo po jejím konci, zaslouží si jako bytostná

součást – avšak nečasto tematizovaná – část našich dějin mou pozornost.

Již od úvodních krůčků, kdy jsem se snažil zmapovat dosavadní stav poznání v České

republice, jsem zjistil, že je tato problematika tematizována sporadicky a nahodile. Vyjma

práce Vladimíra Nálevky jsem se nesetkal v českém (potažmo československém) diskurzu

s žádnou syntetickou prací, pouze s nečetnými články zaobírajícími se dílčími aspekty

konfliktu anebo tematizacemi vesměs obecně shrnujícími, bez hloubkové analýzy a diskuze

nad zjištěnými materiály. Toto není v žádném ohledu kritika práce předchozích generací

českých koreanistů a historiků, naopak. Z textů bylo zcela jasné, že téma „korejské války“

musí ještě uzrát, potřebuje odstup, potřebuje se dostat ze stavu konstatování dílčích

faktologicky zaměřených nahodilostí v konzistentní narativ historické události. Utvořit

vnitřně konzistentní, logicky a systematicky uchopený vhled do problematiky korejské

války.

Spolu s problémem sekundární literatury jsem se setkal též s – dle mého osobního

vkusu – přílišným ideologicky zabarveným hodnocením textů dobově se korejskou válkou

týkajících, či posléze ji s časovým odstupem (bohužel je nikoli s odstupem ideologickým)

reflektujících. Studium tohoto tématu bylo tedy ztíženo jak omezením zdrojů, tak

neobjektivností textů. Tento stav byl ovšem zcela logický a neměl bych tímto být jakkoli

překvapen – dílem politickou situací,5 dílem okrajovým zájmem o korejskou válku jako

2 VALOŠEK, Matěj. Down of the Korean War through Official Standpoints of United Nations in

Comparison to Period Ideology of Both Sides. In Korean Ways of Diversity: proceedings of the 4th

Conference of Young Koreanists. Praha: Nová vlna, 2019, s. 241-255. ISBN 978-80-85845-99-0

VALOŠEK, Matěj. Keyword valence in Czech ideological texts of 1950s. Korean war in eyes of ideology in

Korean ways of rebellion: proceedings of the 3rd Conference of Young Koreanists. Praha: Nová vlna, 2017.

ISBN 978-80-85845-67-9
3 3 VALOŠEK, Matěj. Československá stopa v korejském konfliktu. In: Made in Korea II. Praha: Nová vlna,

2019, s. 326-335. ISBN 978-80-85845-94-5
4 VALOŠEK, Matěj. Budování fikčního světa pomocí analýzy kolokability a valence klíčových slov.

Korejská válka očima českých ideologických textů 50. let 20. století. [online]. 2018 [cit. 2020-03-02].

Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/189590. Vedoucí práce Miriam Löwensteinová.
5Jsem si zcela vědom „propagandistického potenciálu“ všech textů vzniknuvších v padesátých letech

minulého století, právě kvůli přináležitosti československého fyzického i myšlenkového prostoru k jedné z

mocností tehdejší studenoválečné světové bipolarity (míněn Sovětský svaz s jeho satelity, k nimž se zcela
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takovou v její celistvosti. Nicméně, překvapen jsem byl. Bezmála třicet let uběhlo od

kaskádovitého pádu železné opony, od zhroucení Sovětského svazu, konce bipolarity a

studené války; a česká odborná veřejnost stále čeká na velkou práci deskribující, shrnující,

bilancující, reflektující, dedukující a nesčetně soudů vyvozující práci věnovanou fenoménu

korejské války užívající plně odtajněných materiálů.6 Touto prací bych chtěl přispět malou,

či alespoň torzovitou stopou na poli probádávání tématu, jelikož na bádání ještě neuzrál čas,

nedostává se mu životně důležitých primárních zdrojů, bez kterých se jedná o pouhé

nastiňování soudů bez aspirace k trvalejším a hodnotnějším vývodům.

bez skrupulí a politických vytáček tehdejší Československo řadilo) a Západem (USA, Spojené království,

západní Evropa atd.).

[…]


Druhý cíl výzkumu byl odlišný od původního předpokladu – šíření přeznačování

vyústilo nikoliv v ovlivnění vzniku dalších přeznačování, ale v praxi v jeho negaci, právě

kvůli masivnímu užívání, a tedy ztrátě významové exkluzivity skrze nemožnost volby

z paradigmatu rozličných variet, jehož nevolbou ovšem produktor manifestoval svou

přináležitost k jedné ze stran.

Třetí cíl výzkumu určený potvrzením či naopak vyvrácením teze o analogickém

charakteru šíření přeznačování má následující rezultát: na pozadí rozebíraných textů nelze

pochybovat o směrodatné a překvapivě mnohem důležitější roli analogičnosti, než jsem

původně předpokládal.

Čtvrtého cíle výzkumu bylo dosaženo v částech rozboru věnujícímu se

syntaktickému charakteru spojitosti motivů. Ovlivnění přeznačování probíhalo napříč

protichůdnými narativy analogicky, ale zapojení jednotlivých přeznačení poté probíhalo

pomocí jiného syntaktického klíče.

8.5 Reflexe dílčích cílů výzkumu

Jednotlivých dílčích cílů tázání bylo se střídavým úspěchem dosaženo.

8.5.1 Dílčí cíl 1

V otázce tázání po inherentních vlastnostech rysů nesoucích rozlišovací funkci

pozbyl referenční hodnoty cíl a), tedy tázání se po způsobu fungování aspektů. Odpověď

byla, ač jsem ji na první pohled neviděl, triviální: aspekty fungují v každém narativu jinak a

není možno stanovit nějaký obecný princip fungování, který by nebyl tak vágní, že by neměl

žádnou výpovědní hodnotu.

Pro objasnění cíle b), který představoval otázku po členění jednotlivých aspektů,

uvedu tabulky jednotlivých rysů:

Tabulka 3

Rysy Komise USA

– RB

SSSR

- RB

KLD

R

KR ČSR

1. Zprostředkovanost (+) + + - - +

2. nejasnost + - - - - -

3. konstantní emocionalita - - + + + +
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4. Gradující emocionalita + + - - - -

5. Neměnnost celkového narativu - - - + + +

6. evaluativnost + + + + + +

7. Odpovědnost výlučně na straně protivníka + + + + + +

8. Nemožnost dialogu s protistranou + + + + + +

9. Výzvy k dialogu + - + - - -

10. Napadání protivníka z důvodu absence

nestrannosti

- + + + - +

11. Odkazování se na obecné povědomí - - + + - +

12. Odkazování se na fakta + - + + - +

13. Apriori odsuzující soudy vůči protivníkovi - + + + + +

14. Ochranná role - + + + + +

15. Role oběti - + - + + -

16. výzvy ku sjednocení - - + + - +

17. Úspěch závisející na činnosti jednoho

člověka (ev. Vůdce)

- - + + - +

18. Aspekt odhalení plánu + + + + + +

19. Tematizování hodnotových měřítek

protivníka

- + + + +

Rysy se dle tabulky dají rozdělit do čtyř velkých skupin: obecné pragmatické rysy, rysy

dialogického plánu, rysy ideologického charakteru a rysy dané sémantickou rolí

činitelů/proživatelů.

Obecné pragmatické rysy představují zprostředkovanost sdělení, emocionalitu a

evaluativnost; skupinu rysů dialogického plánu představuje výzva k dialogu, odkazování se

na fakta, odsuzující soudy a napadání protivníka z důvodu absence nestrannosti. Skupina

rysů ideologického charakteru se soustředí okolo statických idejí a hodnotových rámců,

jedná se konkrétně o tematizování hodnotových měřítek protivníka, odkazování se na obecné

povědomí a neměnnost celkového narativu. Poslední skupinu pak tvoří rysy dané

sémantickou rolí činitelů/proživatelů, kterými jsou role oběti, role ochránce a úspěch

závisející na činnosti jednoho člověka.
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Poslední podkategorií cíle 1 tvoří reflexe zjištění, že aspekty neovlivňují celkový

charakter systému, ale naopak systém348 ovlivňuje podobu svých projevů.

8.5.2 Dílčí cíle 2 a 3

Dílčích cílů 2 a 3 nebylo dosaženo z důvodu zaměření rozborů textu jiným směrem,

než jsem zprvu zamýšlel, což bylo dáno zjištěním, že analogie hraje větší roli, než jsem zprvu

tušil, a tedy otázka po jazykových funkcích a dopadu struktury budovaného světa na

produktivnost propagandistických modelů vyústila ve velmi vágní zjištění, že

neproduktivnějším modelem je analogie.

8.5.3 Dílčí cíl 4

Na základě analýzy výše uvedeného jsem identifikoval výlučný „propagandistický

formát“ jako nadužívání okazionalismů vedoucích k nestylovosti projevu daného

nemožností volby mezi jazykovými prostředky a nemožností vést srozumitelnou diskuzi.

Základním předpokladem pro dialog je sdílení významů, bez kterého nelze dialog vést.

Pokud nejsou významy sdíleny, jelikož se na nich projevují výrazné modifikace, které není

možno zahrnout do úzu jazykové skupiny protivníka, nelze hovořit o dialogu, ale spíše je

příhodné tento fenomén označit za polyfonii monologických projevů.

Závazná fixní volba okazionalismů a okazionalistických sousloví vedla k oslabení

jejich evaluačního aspektu a zároveň se projevila v koženosti a topornosti textů a

v neposlední řadě vyprázdněnosti jednotlivých sousloví, přičemž jejich užití bylo již jen

formálním znakem přináležitostí textů do určité skupiny projevů, stejně jako jsou mluvčí

určitých sociolektů rozčlenění do rozličných skupin na základě přítomnosti specifické slovní

zásoby v jejich projevu. Jednalo se tedy o pouhý formální znak, dodržení formy, nikoli

významový aspekt.

348 Tedy daný narativ.
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