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Posudek na diplomovou práci Matěje Valoška

Polyfonie tematizace. Dialektika narativů korejské války s přihlédnutím ke

genezi dílčích motivů

Matěj Valošek se tématem korejské války a propagandy zabývá již několik let. Lze říci, že ho

v podstatě doprovází během celého studia koreanistiky. Ve své bakalářské práci se věnoval

obrazu korejské války v československém dobovém tisku. Toto téma též prezentoval na

mezinárodní konferenci mladých koreanistů (The 3rd Conference of Young Koreanists) v roce

2017. O dva roky později vystoupil na dalším ročníku této konference s přidruženým tématem,

autor tehdy představil dílčí studii zaměřenou na několik počátečních dnů korejské války

z pohledu Západu a Východu (oficiálních dokumentů, dobového tisku). Předkládaná diplomová

práce se opět zabývá obrazem korejské války, tentokrát však v širším kontextu a hlubších

souvislostech. Autor na základě analýzy dobových materiálů (dokumenty z archivu Rady

bezpečnosti a OSN, zejména jednání Rady bezpečnosti, kabelogramy, záznamy z jednání

diplomatů a státníků, korespondence, odtajněné reporty, československý dobový tisk)

představuje pohled západního i východního bloku, popisuje argumenty, motivy, způsoby užití

propagandy atd. Charakteristický styl Matěje Valoška se vyznačuje nejen odborností, ale i

důvtipem, metaforami a jistou mírou poetičnosti, spolu s tématem korejské války toto činí jeho

diplomovou práci velice atraktivní, přestože samotný název pravděpodobně široké masy

nepřiláká.

Student se výborně orientuje v dané problematice, metodologický podklad jeho výzkumu je bez

výhrad. V úvodu práce uvažuje o historii jako o narativu, na který existuje nespočet pohledů,

což ve výsledku vede k informačnímu shluku a vzniku subnarativů. Zmiňuje některá úskalí

svého výzkumu (omezení zdrojů, neobjektivnost textů, problematičnost historie), srozumitelně

formuluje své záměry a cíle, hypotézy jsou založeny na výsledcích předchozího výzkumu

(bakalářská práce). Autor vysledoval, že užitý lexikon i motivy se neustále opakují, píše o

absolutní jednotě charakterizace, hierarchizace a kategorizace. Hypotézou je tedy, že

zúčastněné dvě skupiny (východní a západní blok) jsou názorově jednotné a vzájemně si

oponují. Řešitel pracuje s konceptem tzv. přeznačování. Svůj výzkum se rozhodl soustředit na

události spjaté s vypuknutím korejské války a vstupem vojsk OSN na korejský poloostrov

(události z konce června-srpna 1950), tyto popisuje a hledá jejich opoziční paralely. Nezbytný

nulový narativ, tedy obecně přijímaná verze vzniku korejské války širokou veřejností, je stručně

načrtnut, stejně jako polemika týkající se problémů historiografických. Čtenář se dozvídá o

kontrolované distribuci lexika, která vyústila v mnohá ustálená spojení, která napomáhala

utvářet fikční svět. Autor nabízí zajímavou úvahu o tom, že v případě propagandistických textů

slova nereflektují realitu, nýbrž ji vytvářejí. Tomuto tématu se podrobněji věnoval např. ve své

bakalářské práci, která byla zaměřena právě na klíčová slova a jejich kolokabilitu. Ve své

diplomové práci analyzuje vybrané dokumenty, popisuje dílčí narativy, jejich přeznačování,

nahlíží na situaci z pohledu obou zúčastněných stran. Dle mého názoru se autorovi vskutku
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podařilo vytvořit obraz prvotní fáze korejské války z obou perspektiv, tedy východního i

západního bloku. Pečlivě vypracovaný závěr odpovídá na zprvu formulované otázky, ve shrnutí

se věnuje tématu přeznačkování (zajímavé je zejména pojednání o jeho šíření), jednotlivých

událostí (témat), které se u jednotlivých narativů objevují, z lexikologického hlediska je pak

diskutováno o nejproduktivnějších motivech.

Co se týče formální stránky, je úroveň zpracování velmi kvalitní. Struktura je logická, kapitoly

jsou vzájemně provázány. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci studenta

koreanistiky, je však nezvyklé, že bibliografie neobsahuje žádné korejské zdroje. Standardně

studenti tohoto oboru pracují se zdroji v korejském jazyce. Chápu, že téma M. Valoška bylo

možné zpracovat bez využití korejštiny, proto nemám v úmyslu snižovat svůj úsudek o kvalitě

posuzované diplomované práce. Texty dokumentů v angličtině jsou ponechány v originálním

znění bez českého překladu. Domnívám se, že toto řešení je vhodné, pro cílovou skupinu

čtenářů je angličtina dnešní lingua franca, texty jsou navíc doplněné komentáři s analýzou.

Použití anglického jazyka tedy nepovažuji za překážku.

Z těchto a výše uvedených důvodů diplomovou práci Matěje Valoška doporučuji k obhajobě

a navrhuji ohodnocení známkou výborně.

Dotazy k práci:

1) Postoje KLDR jsou zastoupeny víceméně jen skrze kabelogramy. Původním záměrem

byl i výzkum severokorejského dobového tisku. Z jakého důvodu bylo od tohoto záměru

upuštěno?

2) Ve svém výzkumu pracujete s konceptem přeznačování. Můžete ve stručnosti vysvětlit

souvislost mezi přeznačováním narativů a vnějším obrazem názorové homogenity

východního i západního bloku?

V Praze 20.08.2020

Mgr. Vladislava Mazaná